Aræ cespitiæ.
Scanna.

Erybolax

Sedentaria fatigatio.

Sellulariarum artes.
Sedentarij

homines propterea qd caput humidū laxūq; est. cerebrū at humectissimo frōns prima subdita ē aristoteles auctor in secundo problematū. frontē a foratu oculorū nominatā Varro existimauit: & credit Lactantius in libro de opificio: a fronte dicti frontones qd cognomentū est nobilium romanorū hinc ait Cicero in primo de natura deorū. Silos & Flaccos frontones: capitōes: quæ sunt in nobis. Sili ut hoc quoq; in transcursu declarem dicti sunt: quoq; nasus sursum uersus est repādus: Vnde galæa quoq; a similitudine silæ appellāt: Flacci uero nominati: quoq; aures demisse erāt pendulæ & languidæ ac flaccescentes: ab hiis. n. ut ait plinius sunt flaccorū cognomina. **S**ensim proueho. Nō potuit significatius exprimere id qd quotidie usurpari uidemus in equis ex cursura dissudantibus & lassitudine defectis. qui. s. gradu lentissimo dorsualibus operati sensim prouehunt: ne ex refrigeratōe periclitent. **A**lui præſidiū. Excrementa signat: & urinā quo naturæ præſidio maxie equi fatigati recreant. **E**liquaret: Emitte et redderet & ueluti liquidiora stercora fistulatim excuteret: q̄ ab antiquis foria dicebant. Vnde foriolus dictus: qui foria facile emittat solutioris. s. uētris. **I**entaculū ambulatoriū: ientaculū auctore fulgentio placiade dicit gustatio: & est quasi prægustatiua comestio: est enim

Sudor ex fronte.
Frontones

Sili qui Flacci.

Foria.
Foriolus
Ientaculum.
Ientare.

cibus matutinus. quasi ieiuna anima sumptus. & ientare uetus uerbum est quod significat ientaculum carpere: afranius hæc ieiuna ientauit. Vitellius imperator epulas quadrifariam dispartiebat. auctore tranquillo in ientacula prandia cenæ & comestiones. græci ientaculum. ακρατισ. uop Vocant: κρι ακρατισ. uα. Hinc aristoteles libro de animalibus nono scribit aquilam non operari: Sed quiescere. uεχρι ακρατισ. uατοσ hoc est usque ad horam ientaculi. in quibusdam codicibus aristotelis legitur. uεχρι αγορασ quod plinius aristotelis interpretis emunctus ita transtulit. donec impleantur hominum conuentu fora ignauæ sedent. antiqui prandium siue prandiolum uocauerunt. ientaculum quasi paruū prandium. quod. M. Tullius eleganti uocabulo prædusculum dixit & ita legas in sincerioribus codicibus epistolarum ad atticum. nunc oppido quam eleganter ab apuleio dicitur ientaculum ambulatorium: Quod sensim ambulando carpit equus i prato: ambulatoria hominis uoluntas usq; ad mortem est: ut tradunt iuriconsulti. hoc est mobilis uaria mutabilis. potius quoq; ambulatoria dicitur: quæ ambulationis causa extracta est.

Cachin-
nus

PRonus allectat: Solent equi os in latus detorquentes delectare & quasi demulcere/Allectat enim significat illicit & delectat. TERTIUM me facio: Id est cupulo/adiungo me tertium comitem duobus comitibus progredientibus. ALTER: Ex duobus scilicet comitibus. CACHINNO: Rifu soluto: qui reprehensibilis est. hic ait Seneca. sit risus sine Cachinno: praeterea Cachinnus non risum tantum: sed sonum quoque uehementiorem significat: sicut apud Catullum ita scribentem: procedunt leuiterque sonant plangore cachinni. cachinnare etiam non de risu tantum: sed & de sonitu strepituque maiore uertitas dici uoluit. hinc illud Accianum: saeva sonando crepitu clauentes Cachinant. Est autem cachinnus uerbum secundum. οροματοποιαρ sicutum a sono risus.

IN uerba ista: Sub intelligendum est alterum ex duobus comitibus denarrauisse intereundem multa deui & potentia magices in credibilia. ita ut alter surdis auribus diceret super sedendum esse talibus uerbis: quae mera mendacia & imania portenta resonarent. ISTO accepto: Cum hoc audiuissem.

SICITOR nouitatis: Cupitor rerum

uouarum/nam ut inquit Ouidius: est quoque cunctarum nouitas gratissima rerum: & ut auctor est Seneca in declamationibus ad noua homines concurrunt ad noua conueniunt. idem scribit libro quaestionum naturalium nouissimo. Quod naturale est magis noua quam magna mirari. Qui sidere caprae oriente nascentur erunt curiosi. omnium rerum ut semper noua quaeque curiosa desiderii cupiditate sententur: auctor Iulius Firmicus in. vii. matheseos. NON quidem curio sum: In libro annotationum nostrae hic locus copiose satis opinor explicatus est: ex quo poteris siquid amplius desideraueris mutuari. Vbi docuimus curionem pro ministro atque pracone usurpari: in quo significato. Plinius Iulius Capitolinus: martialis: eusebius: itidemque Apuleius usurpant: Apud Plautum agnus curio significat macilentus: quasi nimia cura gracilis & emaciatus: sicuti e contrario incuriosum agnum dixit Apuleius in floridis intelligi uolens opimum. & fuculetum. uideat curio hoc in loco a cura festiuiter deduci quasi curiosus: qui curat & satagit nosse curiose res nouas. est itaque sensus non sum ego quidem curiosus: cum curiositas sit signum loquacitatis. & nemo curiosus sit qui non sit maleuolus ueritatem cupio nosse plurima: atque ipse tamen toto opere testatur se genuina curiositate praeditum fuisse: & in natura ut inquit Seneca nobis curiosum dedit ingenium curiositate ut noxia taxat fulgentius mythologus his uerbis. curiositas semper periculorum germana detrimenta suis amatoribus nouit parturire quam gaudia. IVgi: Collis & loci editioris. INfurgimus: ascendimus. LEuigauit: Haec duo opponunt ueluti per antithetam asperitudo & leuigatio. est. n. leuigare laeuore quodam expolire quod asperum est. in itinere aut comes facilius ut dicere solebat publicus mimographus pro uehiculo est. unde fit ut asperitas uiae sermocinatione comitis iucunda leuiget. NAE. certe graecum est aduerbiu latinis quoque usitatissimum quo Plautus Terentius. M. Tullius caeteri frequenter utuntur

Curiosi
sub
Sidere
Caprae.
Curio q.
Incurio
sus agn.Na.
Mentiri.
Mendacium.
Dicere.Sistere
aquam
fluuii.
Mare icogelabile.
Mortuum.
mare.

ISTVD mendacium. Quod scilicet dixisse uidebat ille assertor magicae factiois. quae quaedam incredenda ad comitem narrauerat: inter mentiri autem & mendacium dicere distat. quod n. mentiri ipse non fallit. sed alter fallere conatur. quod mendacium dicit ipse fallit. auctor. Pu. Nigidius: quod hoc quoque addit uir bonus inquit praestare debet ne mentiar. prudens ne mendacium dicat Diuus Augustinus in libro de mendacio colligit octo genera esse mendaciorum: quibus abstinendum esse in totum praecipit. Vbi indiscriminatum mentiri & mendacium dicere usurpant. Quod & in decretis canonicis. xxii. q. ii. repetitum est. nati sub sidere ingeniculi erunt mendaces. fugaces callidi. SVfurramine: Incantamento: quod clauis & uoce summissa ne prophani percipiant fieri solet. magia enim ut idem Apuleius asserit in apologia occulta res est plerumque noctibus uigilata & tenebris obstrusa. & arbitris solitaria: & carminibus murmurata cui paucissimi adhibeant. libro quarto institutionum Susurros magicos dici legimus incantamenta magorum & quae a Lucio nostro Susurramina nominantur. AMnes reuerti: Persuasum est uirum magici cataminis cuncta quae naturaliter impossibilia sunt fieri posse flumina ad fontes reuocari. mare glaciari. uentos traqllari: denique omnia. quae hic memorat Apuleius posse confici. cuius snia astipulat polypharmaca: hoc est triuenefica illa meda: quae sic ait apud Ouidium cum uolui ripis miratibus amnes in fontes rediere suos: concussa quoque sisto Stacia concutio catu freta: nubila pello. nubila quoque iduco: uentos abigo: uocoque. Te quoque lina traho: illud quoque maronianum ex eneidos quarto huc pertinet. Sistere aquam fluuii & uertere flumina retro. MARE colligari: Id est congelascere contra naturam suam. mare. n. oem icogelabile est sicut philosophi autumant: & memorat Gellius in. xvi. noctium atticarum: taetfi Herodotus graecae historiae scriptor scribit in quarto historiae mare sciticum congelasce. Vnde a iuuenale dictus oceanus glacialis. auctor est Plinius septentrionale oceanum marimarum. a cymbri uocari hoc est mortuum mare. Hecatheus amalchium appellat: quod nomen lingua scythica significat congelatum.

pronus adlectat: duobus comitibus: qui forte paululum processerant: tertium me facio. & dum ausculto: quod sermo agitur. Alter exorto cachinno: Parce inquit uerba ista: haec tam absurda tamque immania metiendo. Isto accepto: sitior alio quoniam nouitatis: imo uero inquit ipartite sermonem: non quidem curio sum: sed qui uel scire uel cuncta: uel certe plurima. simul iugi quod insurgimus asperitudinem: fabularum lepida iucunditas leuigabit. At ille qui coepit. n. aequi uelut istud mendacium tam uerum est: quam si qui uelit dicere: magico susurramine amnes agiles reuerti. mare pigrum colligari.

PRIMVS

VENTOS inanimos expirare: Id est uentos esse sine spiritu: quod impossibile est. uentus enim nomē uenti perderet cum esset in animis id est sine anima & spiritus agitatione. a græcis dicitur ἀπὸ ἀνεμοῦ. unde animus. & anima deducuntur. ex quo animæ interdum per uentis usurpantur. Oratius ipellit animæ linthea thraciæ. Virgilius. Quantum ignes animæq; ualent. est autem uentus fluens aer: & agitated ut Hippocrates in libro de flatibus Aristoteles. Seneca. & ceteri phisicæ physicarum conditores prodiderunt. Nihil autem est in rerum natura potentius spiritu. igne spiritus cōcitatur: Aquæ uētū

Animæ.
pro uētis

uētos inanimos expirare. solē inhiberi. Lunā despūari. stellas euelli. diē tolli. noctē teneri. Tūc ego ī uerba fīdētior; heust tu inq; q̄ sermonē ieceris priore: ne pigeate: uel tedeat reliq̄ p̄texere. Et ad aliū. Tu uero crassissaribus; & obstitato corde: respuis; q̄ forsitā uere phibeantur. Minus hercule calles prauissimis opinionibus ea putari mēdacia: qua uel auditu noua; uel uisu rudia. uel certe supra captū cogitatiois ardua uidētur: quæ sī paulo accuratius exploraris: nō mō cōptu euidētia: uerū etiam factu facilia senties. Ego deniq; uerspera dum

detrahas inertes sunt. pōt spiritus dissipare spacia terræ. & nouos montes extolere: qui est causa tremoris terræ: unde epicuro nullus motus placet p̄ter spiritū qui possit tanta conari. EXpirare: Spiritum exhalat & mori: sicut animātia expirant spiritu emisso deficientia: sine quo nihil uitale ē. SOlem inhiberi: Sol qui est mundi oculus. & cor celi: & iucūditas diei & celi pulchritudo: Naturæ gratia ut inquit Ambrosius ī quarto hexameri: qui ut asserit plinius naturæ regimen ac numen est fiderū ipsorum celiq; rector. creditur po

Sol mū
di oculus

tentia magici carminis posse inhiberi quo minus cursū suū statum & nūquam erraticum circūagat. hinc Lucanus cecinit in. yi. pharfaliæ. cessauere uices rerum dilataq; mundi hesit nocte dies. prisca illa rudis & indocta mortalitas in deliquio solis ac lunæ stellarumq; defectibus. scelera aut mortem aliq̄ siderum pauebant. LVnam dispumari: Carminibus præstigiisq; magnorum lunā celo deduci posse creditum est: ex qua credulitate. est illud notissimum. carmina uel celo possunt deducere lunā: credebant quoq; lunam cantu magico depressam cogi. ut despumaret in herbas suppositas. & lunare uirus infunderet: quibus mox ad magicen urebātur. Quod & idem Lucanus insinuat. cum sic ait ī sexto de luna loquens. & patitur tantōs cantu depressa labores: Donec suppositas propior despumer in herbas. item alibi & uirus large lunare ministrat: mortalitas ignara causarum naturalium in lunæ defectu ueneficia arguebat. & ob id crepitu dissono auxiliabatur. Auctor plinius in secundo. & Linius. xxyi. disposita inquit in muris campanorum imbellis multitudo tantum cum æris crepitu qualis in defectu lunæ silenti nocte fieri solet edidit clamorem: hinc illud satyrici poetæ una laboranti poterit succurrere lunæ. igitur luna despumatur quando spumā depurgatur: quam cogitur infundere ī herbas subiectas a magis. itidem mel despumatū dicitur quando spumā detracta purum liquidum defecatum relinquitur. & ut ait plinius in. xxii. usus despumati mellis super aprior est. STELLAS euelli: Marcianus capella in libro de Astrologia stellas a stando. sidera & considendo dicta fuisse cōmemoratur: cum itaq; stellæ celo affixe sunt cantamine magico reuelli posse purantur. interdum stellas ex celo labi & uolitare conspiciamus. ex quo illud Maronianum: stellas uento impendente uidebis precipites celo labi: plinius in. xyiii. discurrete inquit stellæ uidentur interdum uetiç; protinus sequunt. in quarum parte ita præfagauere. inibi ex interuallo: si uolitare inquit plures stellæ uidebuntur: quo feruntur albescentes uentos ex his partibus nunciant: uulgus existimat aliquem extringui cum stella decidua: uerū ut inquit uerissime idem plinius non tanta celo societas nobiscum est. Vt nostro fato mortalis sit ille quoq; fiderum fulgor: uerum cum decidere uidentur id fit nimio alimēto tracti humoris sicuti luminibus accensis id ex liquore olei notamus accidere græci aporrhoeas uocant de fluxus quosdam ærios: qui ad terram labentes stellarum casus imitantur. Diem tolli: Tanquam arte magica possit dies mutato. canonico cursu interpellari: & nox congeminari iuxta illud Lucani. cessauere uices rerū dilataq; longa hesit nocte dies. legi non paruit ether. ET ad aliū. Conuersus scilicet ad illum: qui exorto carchino dixerat super sedendum esse talibus uerbis: tanquam absurdis & incredilibus. MINUS hercule calles: Sensus est profecto nescis multa quæ uera sunt ideo existimari mendacia. ob deprauatam hominum opinionem: quia sunt noua: & supra uires nostras sublimata. in hanc sententiam ait Salustius in Catilina: quæ sibi quisq; facilia factu putat. Aequo animo accipit supra ea ueluti fict. pro falsis ducit. VESPERA: Hora uespertina: & ut ait Sidonius: Crepusculascēte: Dies ciuilis: qui a media nocte incipit ita diuiditur: primum tempus dicitur mediæ noctis inclinatio deinde Calliginium: inde conticinium. Cum & galli conticescunt: & homines etiam tunc quiescunt: Cuius meminit Plinius in asinaria cum ait: uidebitur factum uolo redito conticinio: Deinde est diluculum: id autem est cum incipit dignosci dies: inde mane dum dies clarus. Legibus. xii. tabularum ortus tantum & occasus nominabatur. Post aliquot annos adiectus est & meridi es. Nouissimum diei tempus suprema tempestas nominatur. hinc illud. xii. tabul. solis occasus